3

Дело № 5-421-2105/2024
86MS0045-01-2024-001586-29
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       г. Нижневартовск                                                                                22 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Н.В. Щетникова, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

генерального директора ООО «Научно исследовательский центр «Нефтегазовые технологии» Сытника Александра Васильевича, **** года рождения, место рождения: *****, зарегистрированного и проживающего по адресу: ****, паспорт ****,
УСТАНОВИЛ:

Сытник А.В., являясь генеральным директором ООО «Научно исследовательский центр «Нефтегазовые технологии», в нарушение пункта 6 статьи 11  Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» несвоевременно представил в ОСФР по ХМАО-Югре форму ЕФС-1, раздел 1, подраздел 1.1 20 января 2024 года (регистрационный номер обращения 101-24-000-3278-5486) на застрахованное лицо ФИО1, СНИЛС **** с датой заключения договора ГПХ ****, срок предоставления не позднее 16 января 2024 года.

Сытник А.В. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала, извещен надлежащим образом.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии данных о надлежащем извещении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о месте и времени рассмотрения дела, если от этого лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения, дело об административном правонарушении рассматривается в его отсутствие.

От Сытника А.В. ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении не поступало.

Мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Сытника А.В.

Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол № 192 об административном правонарушении от 19.03.2024 года;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, в отношении ООО «Научно исследовательский центр «Нефтегазовые технологии»;

сведения о застрахованных лицах по форме ЕФС-1;

извещение о доставке;

приходит к следующему.

Часть 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 6 ст. 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» сведения, указанные в подпункте 5 пункта 2 настоящей статьи, представляются не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения с застрахованным лицом соответствующего договора, а в случае прекращения договора не позднее рабочего дня, следующего за днем его прекращения.

Из материалов административного дела следует, что Сытник А.В. являясь генеральным директором ООО «Научно исследовательский центр «Нефтегазовые технологии», несвоевременно представил отчет по форме ЕФС-1, а именно: 20 января 2024 года (регистрационный номер обращения 101-24-000-3278-5486) на застрахованное лицо ФИО1, СНИЛС **** с датой заключения договора ГПХ ****, срок предоставления не позднее 16 января 2024 года, то есть с пропуском установленного срока.

Имеющиеся в материалах дела доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
Оценивая доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что виновность Сытника А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об АП, доказана.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Генерального директора ООО «Научно исследовательский центр «Нефтегазовые технологии» Сытника Александра Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

 Административный штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (ОСФР по ХМАО-Югре), лицевой счет 04874Ф87010, р/счет № 03100643000000018700 РКЦ г. Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск; к/с 40102810245370000007, ИНН 8601002078; КПП 860101001; БИК ТОФК 007162163; КБК 79711601230060001140; ОКТМО 71875000, УИН 79702700000000111553.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП.

 Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.

 Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

судебного участка № 8                                                                                Н.В. Щетникова